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UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN TL  

 

Số:        /KH-THCS TrTTL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Tiên Lãng, ngày 24 tháng 9 năm 2024 

 
 

KẾ HOẠCH 

THỰC HIỆN GDTC VÀ HOẠT ĐỘNG THỂ THAO TRƯỜNG HỌC 

NĂM HỌC 2024-2025 

 

 

Căn cứ vào Công văn số 482/GDĐT - ngày 24 tháng 9 năm 2024 của PGD 

và ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao 

trường học năm học 2024 - 2025; 

Căn cứ vào Kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường; Kế hoạch giáo dục 

nhà trường năm học 2024 -2025 của Trường THCS thị trấn; 

Ban giám hiệu Trường THCS thị trấn Tiên Lãng xây dựng Kế hoạch triển 

khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trường học năm học 

2024 - 2025 cụ thể như sau: 

A. NHIỆM VỤ CHUNG 

 1. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục thể chất, hoạt 

động rèn luyện thể dục, thể thao cho học sinh, đặc biệt chú trọng việc kết hợp giữa 

chế độ dinh dưỡng hợp lý và hình thức vận động phù hợp của từng cấp học, địa 

phương nhằm đảm bảo mục tiêu phát triển toàn diện đức, trí, thể, mỹ.  

2. Chỉ đạo và thực hiện đầy đủ các nội dung và yêu cầu về trường học an toàn, 

phòng chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục. Tăng cường công tác phối 

hợp giữa gia đình - nhà trường và xã hội để tổ chức, chăm sóc, rèn luyện, quản lý 

học sinh trong và ngoài trường học đảm bảo an toàn, hiệu quả. 

 3. Tiếp tục duy trì, ổn định và phát triển hệ thống giải thi đấu thể thao học 

sinh gắn với nội dung môn Giáo dục thể chất thuộc chương trình Giáo dục phổ thông 

2018; phát triển môn bơi và khuyến khích các môn thể thao dân tộc.  

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số (xây dựng, khai 

thác hiệu quả kho học liệu số, bài giảng điện tử...) đối với công tác GDTC, hoạt 

động thể thao (HĐTT); hoàn thiện cơ sở dữ liệu về sức khỏe học đường và tiêu chí 
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xây dựng trường học an toàn, thân thiện, hạnh phúc. Thực hiện công tác thanh tra, 

kiểm tra, giám sát theo thẩm quyền.  

5. Tổ chức đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện môn Giáo dục thể 

chất thuộc Chương trình giáo dục phổ thông 2018; thực hiện hiệu quả, phù hợp với 

điều kiện thực tiễn của từng địa phương đối với các môn thể thao tự chọn được quy 

định tại chương trình môn học Giáo dục thể chất. 

B. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ 

 I. CÔNG TÁC GIÁO DỤC THỂ CHẤT, HOẠT ĐỘNG THỂ THAO  

1. Công tác giáo dục thể chất  

1.1. Tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình môn học GDTC theo chương 

trình giáo dục phổ thông 2018, tạo điều kiện để học sinh được lựa chọn các nội dung 

hoạt động phù hợp với thể lực, nguyện vọng của bản thân và khả năng tổ chức của 

nhà trường; nhà trường xây dựng kế hoạch giáo dục phù hợp với điều kiện thực tế 

và đặc điểm củađơn vị. Tăng cường sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu 

bài học, tổ chức các hoạt động chuyên đề về thực hiện chương trình, đổi mới phương 

pháp, hình thức dạy học và kiểm tra, đánh giá theo yêu cầu của CT GDPT 2018. 

1.2. Bố trí thời gian hợp lý, khoa học góp phần nâng cao chất lượng giờ học; 

đổi mới hình thức, phương pháp dạy học và cách đánh giá tạo hứng thú và không 

gây áp lực cho học sinh trong quá trình tham gia học môn GDTC và HĐTT; tiếp cận 

theo hướng cá thể hóa người học, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ sở giáo dục. 

1.3. Tổ chức các HĐTT gắn liền với nội dung môn GDTC, đa dạng hóa nội 

dung và các hình thức vận động, khuyến khích học sinh tích cực, chủ động tham gia 

rèn luyện nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất.  

- Tổ chức tập luyện thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ phù hợp tâm sinh lý 

lứa tuổi, điều kiện thực hiện của từng nhà trường; chuẩn bị điều kiện cần thiết để 

từng bước thực hiện môn bơi; nhà trường có kế hoạch cụ thể để tổ chức các môn thể 

thao nói chung, đặc biệt quan tâm các môn thể thao dân tộc, võ tự vệ trong học sinh 

phù hợp điều kiện thực tiễn của nhà trường.  

- Chỉ đạo nhóm GDTC dạy cho hs toàn trường 1-2 bài dân vũ phù hợp với 

học sinh THCS. Thứ 2,4,6 tập bài thể dục buổi sáng, thứ 3,5,7 tập bài dân vũ. 

2. Hoạt động thể thao  

2.1. Tiếp tục triển khai và tổ chức tổng kết thực hiện Quyết định số 

1076/QĐTTg ngày 17/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án 
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Tổng thể phát triển GDTC và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng 

đến năm 2025.  

2.2. Đẩy mạnh phong trào thể thao trường học, khuyến khích, cổ vũ tinh thần 

luyện tập, tự nguyện lựa chọn môn thể thao phù hợp, tích cực tham gia các hoạt 

động thể dục, thể thao trong và ngoài nhà trường. 

2.3. Đẩy mạnh việc thành lập và duy trì nề nếp, hiệu quả hoạt động Câu lạc 

bộ thể thao trong nhà trường, liên trường...; phối hợp tốt với trung tâm thể dục thể 

thao nhằm tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh cho học sinh.  

2.4. Tăng cường tổ chức và tham gia các giải thi đấu thể thao, Hội khỏe Phù 

Đổng từ cấp trường cho học sinh. Thành lập đội tuyển tham gia thi đấu các giải thể 

thao học sinh các cấp, cử GV GDTC tham gia bồi dưỡng cho học sinh và cử học 

sinh tham gia các sự kiện thể thao quốc tế cấp khu vực, châu lục, thế giới theo các 

văn bản chỉ đạo của Bộ, Phòng Giáo dục và Đào tạo.(Phụ lục kèm theo). 

3. Tổ chức và tham gia các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao năng lực 

chuyên môn, nghiệp vụ, phương pháp dạy học cho đội ngũ giáo viên GDTC. Rà soát 

và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, sân bãi, trang thiết bị dành cho GDTC, HĐTT 

trong các cơ sở giáo dục; xây dựng Chương trình phối hợp với cơ quan quản lý về 

thể dục, thể thao tại địa phương trong việc hỗ trợ sử dụng các công trình thể thao 

trên địa bàn phục vụ công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao cho học sinh.  

II. ĐẢM BẢO AN TOÀN TRƯỜNG HỌC; BẢO VỆ, CHĂM SÓC TRẺ 

EM  

1. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức, 

kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh. Đẩy mạnh 

phong trào học bơi an toàn trong các trường phổ thông và tổ chức dạy bơi cho học 

sinh ở những trường có đủ điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực.  

2. Nhà trường xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích 

trong các cơ sở giáo dục phổ thông.  

3. Tổ chức triển khai, kiểm tra và đánh giá thực hiện quy định về việc xây 

dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục. 

III. HỘI NGHỊ, HỘI THẢO, TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG CHUYÊN 

MÔN VÀ CÔNG TÁC KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ  

1. Tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, 

phương pháp, hình thức và kỹ năng giảng dạy môn GDTC và tổ chức HĐTT cho 



4 

 

đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên làm công tác GDTC và thể thao trường 

học. 

 2. Tập huấn triển khai tài liệu và các giải pháp an toàn trường học, phòng, 

chống tai nạn thương tích, đuối nước.  

3. BGH nhà trường sẽ tăng cường kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác 

GDTC, HĐTT trường học; công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai 

nạn thương tích, đuối nước trong các cơ sở giáo dục. Kiểm tra, đánh giá tình hình, 

kết quả triển khai thực hiện môn Giáo dục thể chất thuộc Chương trình giáo dục phổ 

thông 2018 theo các nội dung: kế hoạch dạy học, triển khai chương trình môn học; 

phương pháp giáo dục, đánh giá kết quả giáo dục và các điều kiện đảm bảo thực 

hiện chương trình môn học Giáo dục thể chất. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trên cơ sở những nội dung hướng dẫn trên, nhà trường xây dựng kế hoạch 

triển khai công tác GDTC, HĐTT trường học năm học 2024-2025; tổ chức quán 

triệt, triển khai đến đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh để thực hiện. 

2. Chế độ báo cáo 

 - Thường xuyên cập nhật, khai thác thông tin liên quan đến các văn bản quy 

phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, tin bài về công tác GDTC, HĐTT trường học trên 

cổng Thông tin điện tử của Sở GDĐT, Phòng GDĐT. 

- BGH nhà trường thực hiện nghiêm túc việc báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện công tác GDTC, HĐTT trường học năm học 2024 - 2025 trước ngày 30/5/2025; 

báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác GDTC, HĐTT trong nhà trường năm 

học 2024-2025. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc 

GV GDTC phản ánh và gửi báo cáo về BGH để kịp thời giải quyết./. 

 

  Nơi nhận:                                                                                  KT. HIỆU TRƯỞNG 

- BGH (chỉ đạo);                                                                        PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

- GVBM (để th/ h);                                            

- Lưu website nhà trường;  

- Lưu: VT. 

 

 

                                                                                         Nguyễn Thị Bình 
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PHỤ LỤC 

HỘI NGHỊ, HỘI THẢO, TẬP HUẤN VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG THỂ THAO 

TRƯỜNG HỌC NĂM HỌC 2024-2025 (Kèm theo KH  số    /KH-THCS TTrTL 

ngày      tháng 9 năm 2024 của Trường THCS thị trấn Tiên Lãng ) 

 

  

TT NỘI DUNG THỜI GIAN 

I. Hội thảo, tập huấn 

1 Tập huấn công các chuyên môn Giáo 

dục Thể chất, Thể thao trường học năm 

học 2024 -2025 

 

9/2024 

2 Tập huấn công tác phòng chống tai nạn 

thương tích, phòng chống đuối nước cho 

trẻ và dạy bơi an toàn trong các trường 

phổ thông năm học 2024 - 2025 

9/2024 

II. Hoạt động Thể thao học đường thành phố 

1  Giải Bơi học sinh phổ thông các cấp  

3-4/2025 2 Giải Điền kinh học sinh phổ thông các 

cấp 

3 Giải chạy học sinh, sinh viên S-Race 

2025 online 

 

9/2024-8/2025 

III. Hoạt động Thể thao học đường toàn quốc 

1 Giải Bơi học sinh phổ thông các cấp  

 

10/2024-

11/2025 

2 Giải Điền kinh học sinh phổ thông các 

cấp 

3 Hội thao người giáo viên nhân dân toàn 

quốc 
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